
fardashargh@gmail.com

روزنامه سیاسی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران      صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدي رحمانیان      نشانی: میدان آرژانتین،خیابان الوند، کوچه آرشیا، پلاك 6      تلفن: 92و88654390      نمابر: 88880719      تلفن آگهی ها: 88192877      تلفن امور مشترکین: 88209593      توزیع: شرکت پیام رسان سبز   تلفن: 66287344      چاپ: گلریز   تلفن: 66795442

سلام به فردا

مدتی است واژه ای که از دنیای مدرن غربی به 
ارمغان آمده، واژه سلبریتی، ذهنیت اجتماعی مردم، 
اعم از جوان و پیر و زن و مرد را به خود مشغول کرده 
است. شاید در کلام اول بتوان گفت این ارمغان مدرنیته 
مثل بسیاری از دستاوردهای مدرنیته و دنیای مدرن بدون 
بسترسازی لازم فرهنگی و فکری وارد جریان فکری 
جامعه ایرانی شده است. به عبارت دیگر بیشتر همانند 
قطعه  خودرویی است که خودروی آن و به مراتب اولی، 
سرویس دهنده و تعمیرکار آن هنوز وارد نشده است. 
بدون شک عنوان سلبریتی بیش از آنکه بر یک مرجعیت 
تأثیرگذار و اثرآفرین مبتنی باشد، صرفا حکایت از شهرت 
و نام آوری دارد. مقوله یا مفهوم شهرت از زمانی که 
انسان اجتماعی شدن را پذیرفته، همراه او بوده است، 
اما نکته مهم اینجاست که «شهرت» معنادار و اصیل 
چگونه شهرتی است. به نظر نگارنده همین جاست که 
واقعیت سلبریتی ها را روشن می کند. اگر بپذیریم جامعه 
مدرن یک جامعه دانش محور و دانایی محور باشد، نه 
صرفا یک جامعه سرمایه دار و مبتنی بر اندیشه فردگرایی، 
باید پذیرفت که سلبریتی آنگاه در جامعه تأثیرگذار است 
(فارغ از کمیت طرفداران) که در یک روند اندیشیدن 
معنا پیدا کند؛ فرایند کسب دانش که از تولید پرسش 
شروع شود و با اندیشه ورزی و فلسفیدن به پاسخ برسد. 

ما، هم در فرهنگ دینی و تاریخی خود و هم در فرهنگ 
جوامع دیگر به یاد داریم که تفکر و اندیشیدن جز در 
خلوت گزینی معنا پیدا نمی کند و اهمیت این تفکر در 
خلوت آنجاست که در فرهنگ روایی و حدیثی ما 
مسلمانان یک ساعت آن از ۷۰ سال عبادت برتر شمرده 
شده است. ازهمین روست که انسان ها وقتی به گذشته 
خود می نگرند و از آن الهام می گیرند و به عبارت دیگر 
با افتخار به آن گذشته، برای آینده خود تصویری ارائه 
می دهند، همیشه سراغ عالمان، اندیشمندان و فلاسفه 
خود رفته اند؛ چه در دنیای شرق که الگوهای فکری از 
زاویه و خانقاه بیرون آمده اند و چه در جهان غرب که این 
الگوها کسانی غیر از راهبان و صومعه  نشینان بوده اند. به 
این معنا انسانی که بتواند خود را در جهان خلوت شده 
یا یک خلوت نشینی معنادار مدیریت کند و در آن دنیای 
خلوت، ایدئال ها و آرمان  های خود را برگزیند، می تواند 
جهانی معنادار مبتنی بر دانش و فضیلت را برای خود 

تصویر کند.
ازهمین روست که شاید چهر ه های تأثیرگذار در حیات 
بشری؛ چه در دنیای شرق و چه در جهان غرب کسانی 
بوده اند که از مشهورشدن گریزان بوده اند؛ شهرت را 
نه یک فضیلت که یک آفت می دانستند و خود برای 
منصوب شدن به عنوان یک قهرمان یا ستاره بزرگ تلاش 
نمی کردند، بلکه در پی انتخاب شدن توسط مردم و 
جامعه بوده اند. به همین جهت است که در جوامع 
بشری چهره ها و ستارگان انتصابی جایگاهی به مراتب 
نازل تر و پایین تر از چهره های انتخابی دارند. حتی در 
دنیای توسعه یافته و مدرن امروز که یکی از مؤلفه های 

آن مدنیت و دموکراسی است، نهادها یا افراد انتخابی 
محبوب تر از نهادها یا افراد انتصابی هستند، بنابراین 
می توان این برداشت را ارائه داد که چهره  مشهوری 
که شهرتش انتخابی است در جامعه برتری و فضیلت 
پیدا می کند و او قطعا از رهگذر دانایی خود به چنین 
جایگاهی رسیده است. به  عبارت دیگر شهرتی که 
در فرایند عرف سلبریتی شدن کشف می شود، چون 
از رهگذر دانایی، اندیشه ورزی و خلوت گزینی برای 
تفکر نبوده است، تأثیر آینده سازی در جامعه ندارد. 
عموم سلبریتی ها بیش از آنکه مشمول یا مصداق یک 
دانایی باشند، در توهم دانستن به سر می برند. اگر امروز 
سلبریتی ها لااقل در جامعه ایران کمتر چهره هایی 
فرهنگ ساز و انسان ساز هستند، به این جهت است 
که دانایی تحت الشعاع شهرت آنها قرار گرفته است 
و به علاوه رسانه با هدف دیده شدن، فردی را چهره و 
سلبریتی و مشهور می کند و این رسانه آن قدر می تواند 
تأثیرگذار باشد که یک انسان دانای بافضیلت را پشت 
غبارها و ابرهای جامعه پنهان کند. کلام آخر آنکه 
سلبریتی مطلوب، انسانی است که قبل از هر چیز 
دانامحور و اندیشه ورز است و از آنجا که چه در دنیای 
فراایران و چه در داخل کشور بیشتر سلبریتی ها از این 
قاعده بیرون هستند، این حتما از منظر روان شناسی برای 
آینده  قوام یافته جامعه ایران کم خطر نیست. همچنان که 
رسانه های مجازی بین انسان و اندیشیدن او فاصله 
انداخته اند، سلبریتی ها هم می توانند بین مسائل اصلی و 
فرعی جامعه فاصله بیندازند و هواداران خود را سرگرم 

مسائل فرعی جامعه کنند. 

سلبریتی، واقعیت یا توهم؟ سگ ها و گاوها در جامعه

مسئولان کرمان مانند باقی مسئولان مملکت  �
۲۴ ساعته و نان استاپ افتاده اند روی این موضوع 
که مشکلات کشور را شناسایی، کشف و خنثی 

کنند تا آب توی دل مردم ایران تکان نخورد. 
با همین دست فرمان، دیروز فرماندار شهرستان 
کرمان که توانسته بود بعد از مدت ها کار 
کارشناسی، مشکل اصلی مردم را پیدا کند، گفت: 

«تعداد سگ ها در کرمان رو به افزایش است».
خوشبختانه فقط سگ ها در کشور دارند زیاد 
می شوند و از بابت گاوها و گوساله ها جای نگرانی 

نیست و جمعیت آنان تغییری نکرده است. 
مردم سؤال می کردند چرا این قدر پاچه ما 
گرفته می شود؟ که طبق گفته مسئولان مشخص 

شد دلیلش زیادشدن سگ ها در جامعه است. 
از طرفی فرماندار کرمان گفته: «وجود سگ ها 
در کرمان به جز مشکلات بهداشتی، مشکلات 
فرهنگی نیز ایجاد کرده و در خانه ها نیز سگ 
نگهداری می کنند که مشکلات زیادی را برای 

همسایگان در آپارتمان ها ایجاد کرده است».
که این نشان می دهد مسئولان نه تنها نگران 

ما هستند که نگران همسایه های ما هم هستند. 
مسئولان گفتند تنها مشکل مملکت الان این 
است که مردم سگ دارند که برنامه ریزی کردیم 
مثل ماهواره بریزیم و سگ ها را جمع کنیم تا 

دوباره آرامش به مردم عزیز بازگردد. 
جمع بندی

سوفیا... عشقم... شهرداری دارد سگ ها را 
جمع می کند و من نگران چشم های تو هستم. 

عاشق سگی تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

 آن سوي دنیا

گالوپ: پس از ۱۷ سال نام دیگري غیر از هیلاري 
کلینتون به عنوان زن تحسین برانگیز سال انتخاب شد. 
میشل اوباما در سال ۲۰۱۸ توانست از سوي ۱۵ درصد 
شرکت کنندگان در نظرسنجي مؤسسه گالوپ به عنوان 
تحسین برانگیزترین زن انتخاب شود و به این ترتیب 
میشل اوباما و باراك اوباما به عنوان زوج تأثیرگذار 

جهان در سال ۲۰۱۸ انتخاب 
شدند. بیش از هزار نفر در 
این نظرسنجي گالوپ شرکت 
کرده بودند. باراك اوباما براي 
یازدهمین سال پي درپي در صدر 
فهرست تحسین برانگیزترین 
مرد جهان قرار گرفته است.   

گالوپ فهرست تحسین برانگیزترین زنان و مردان در 
آمریکا را از ۱۹۴۶ هر سال (به جز ۱۹۷۶) تهیه مي کند 
و هیلاري از سال ۱۹۹۳ که به کاخ سفید راه یافت تا 
سال گذشته به جز دو سال که مادر ترزا بر صدر این 
فهرست قرار گرفت و سال ۲۰۰۱ که لورا بوش در صدر 
این فهرست بود، همیشه به عنوان تأثیربرانگیز ترین زن 

انتخاب شده بود، اما امسال هیلاري به همراه ملانیا 
با چهار درصد در رده سوم و اپرا وینفري در رده دوم 
با پنج درصد مقبولیت قرار گرفته اند. مرکل و ملکه 
الیزابت در رده هاي بعدي قرار دارند و عجیب تر اینکه 
ملاله یوسف زي، نانسي پلوسي و نیکي هیلي با یك 
درصد مقبولیت در رده هاي هفت تا ۱۰ قرار دارند. 
ملکه الیزابت براي پنجاهمین بار 
در بین ۱۰ نفر زن برتر این 
فهرست قرار گرفته است. از 
سوي دیگر باراك اوباما با ۱۹ 
درصد مقبولیت در صدر این 
جالب تر  دارد.  قرار  فهرست 
اینکه معمولا در صدر این 
فهرست رئیس جمهور آمریکا قرار دارد که  ترامپ در 
رده دوم با ۱۳ درصد قرار گرفته است. جورج بوش و 
پاپ فرانسیس با تنها دو درصد در رده سوم و چهارم 
قرار دارند. رده هاي بعدي با یك درصد در اختیار بیل 
گیتس، برني سندرز، دالایي لاما، بیل کلینتون، جو بایدن، 

مایك پنس و الون ماسك است. 

زن و شوهر تحسین برانگیز  

«ناگهان» با شاخ آمد 
و  � کیوسک ها  در  دي،   هشتم  امروز،  از 

کتاب فروشي هاي تهران و دیگر مراکز استان ها 
مجله جدیدي مخصوص نوجوانان قابل تهیه 
است. «ناگهان» دهه هفتادي و هشتادي ها را 
مخاطب خود مي داند و مي خواهد پژواک صداي 
آنها باشد و تلاش دارد خلاف جریان رودخانه 
حرکت کند. ناگهان در هر شماره به یک پرونده 
خاص مي پردازد. شماره اول آن با موضوع شاخ 
و شاخ بازي منتشر شده است. آرش تنهایي؛ 
صاحب امتیاز و پوریا عالمي؛ رئیس شوراي 
نویسندگان آن است و نویسندگاني مانند شرمین 
نادري، حمیدرضا ششجواني، امیر مولایي، پیمان 
قدیمي، علي مسعودي نیا، محمد حسیني مقدم، 
حسام مقامي کیا، شهرزاد همتي، حسین گنجي، 
مهراوه فردوسي، امیر بهاري و... با آن همکاري 
دارند. مدیر هنري ناگهان، مهدي فاتحي و دبیر 
عکس آن حمید جاني پور هستند. همچنین 
جمعي از نویسندگان تازه قلم دهه ۷۰ و ۸۰ 

ناگهان را همراهي مي کنند. 
در ستایش عاج، اسرار شخص شاخدار، در 
ستایش کلمات، سرزمین واژه ها، عشق اول و 
آخر من گاري کوپر، گفت وگویي با لیلي گلستان، 
شاخومتر، پنج شاخ ناکام، شاخ شاهان شاه 
شاخان، شاخ هایم، شاخ رو پیشاني و خط تولید 
کارخانه شاخ سازي از جمله مطالب این شماره 
است. کمیك استریپي از سروش رضایي با عنوان 
«من رو ببین تا پولدار شم» مي تواند حسن ختام 
این نشریه باشد. مراسم رونمایي این نشریه 
در پاساژ ملل با حضور جمعي از هنرمندان و 
نویسندگان روز پنجشنبه برپا شد. به امید آنکه 

«ناگهان» فعالیتش ادامه دار و پاینده باشد.

پیشخوان

 پوریا عالمى

میدون و سوفیا

تجربه دیگران

یان ورنر مولر، استاد علوم سیاسی دانشگاه پرینستون و نویسنده کتاب «پوپولیسم 
چیست»، در مقاله ای با عنوان «چرا آزادی تجمع هنوز مهم است» به این نکته 
پرداخته که با وجود صحبت هایی که امروز درباره سقوط مفهوم دموکراسی گفته 
می شود، آزادی تجمعات و امکان اعتراض مهم ترین زمینه بروز و حیات دموکراسی 
است و ابراز نظر در فضای مجازی نمی تواند جای آن را بگیرد. بخش هایی از این 

مقاله را می خوانیم. 
اکنون می دانیم  بسیاری از دموکراسی ها در سراسر جهان تحت فشار قرار دارند. 
اما این روزها چنان که لازم است، به تهدیدهای روزافزون برای حقوق اساسی 
دموکراتیک توجه نمی شود. دولت ها به روش های مختلف امکان تجمع و اعتراض 
را برای شهروندان سخت تر می کنند.  محدودیت های جدید درباره  حق تجمع اغلب 
با توجیه  های دروغین مانند «امنیت عمومی» ایجاد می شود. در ایالات متحده، دولت 
ترامپ ادعا می کند  هزینه های تمیزکردن خیابان پس از تظاهرات زیاد است و این 
به دولت اجازه می دهد تا جلوی تجمعات اعتراضی را بگیرد و در ۸۰ درصد از 

پیاده روهای اطراف کاخ سفید برای تجمعات مانع درست کند. 
به همین ترتیب، ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان، به تازگی قوانینی را 
تصویب کرده است که تجمع اعتراضی مردم در اطراف مجتمع های خصوصی و 
آثار تاریخی ملی را دشوار می کند و اعتراضات بالقوه را عامل «اغتشاش در جریان 
معمول ترافیک» معرفی می کند. مقامات همچنین می خواهند تظاهرات را ممنوع 
کنند؛ مناسبت های دولتی با توجیه های مبهم، دولت اکنون می تواند تظاهرات 

خیابانی را عملا غیرممکن کند. 
برخی ممکن است ایجاد مانع برای حق تشکیل تجمعات را تهدیدی جدی 
برای دموکراسی تلقی نکنند و لااقل آن را به اندازه بی عدالتی در امکان دسترسی 
به پارلمان و سرکوب رأی دهندگان جدی ندانند. هرچه باشد، با توجه به امکانات 
به ظاهر بی حدوحصر برای تجمع، دردسترس بودن فضای فیزیکی در عمل ممکن 
است کمتر مهم شمرده شود.  اما واقعیت این است که تظاهرات در خیابان ها و 
میدان های عمومی برای زندگی دموکراتیک ضروری است. آزادی اجتماعات از 
سنت حق تظلم از پادشاهان گرفته شده است. از لحاظ تاریخی، همیشه این حق 
با محدودیت های بیشتری مواجه بوده است تا آزادی بیان. حتی در بسیاری از 
دموکراسی های کارا نیز مقامات دولتی سعی می کنند جمعیت را از ساختمان های 
رسمی دولتی دور نگه دارند. مثلا در آمریکا، تا اوایل دهه ۱۹۷۰ تظاهرکنندگان 
نمی توانستند به کنگره نزدیک شوند، تا آنکه دیوان عالی در نهایت این استدلال را 
رد کرد که کاپیتول هیل فضایی خاص است و باید بری از اجتماع توده مردم باشد. 
بااین حال، تا امروز به جمعیت های تظاهرکننده به طور معمول به عنوان اوباش 
کنترل ناپذیر نگاه شده است.  اما آیا اعتراض در اطراف ساختمان های دولتی خاص 
واقعا ضرورتی دارد؟ شاید امروز اینترنت آن نیروی دموکراتیزه سازی  انکارناپذیری 
به نظر نرسد که در ابتدا می پنداشتند، اما فرصت های گسترده ای برای «اجتماع» و 
ابراز مخالفت آنلاین پدید می آورد. نمونه اش فعالیت اما گونزالس، نوجوانی پیش تر 
ناشناخته اهل فلوریدا که توانست یک شبه دو برابر اعضای «انجمن ملی اسلحه» را 
در مخالفت با سلاح گرم «جمع»  و ۱٫۶۶ میلیون کاربر توییتر را پس از کشتار پارک لند 
برای وضع مقررات کنترل اسلحه و مخالفت با لابی تفنگ ایالات متحده بسیج کند. 
بااین حال، تجمع در فضای واقعی تأثیری دارد که فعالیت آنلاین، هرچه هم پیوسته 
یا پرشور باشد، قادر به آن نیست.  از این رو در جنبش حقوق شهروندی ایالات متحده 
در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ اغلب بر «معنای تعداد ما» تأکید می کردند. این نکته در 
مراسم تحلیف نسبتا کم تعداد ترامپ نیز بروز کرد که تعداد همچنان مطرح است. 

«معنای تعداد ما» در فضای مجازی نیز کاربرد دارد اما با توجه به شیوع روبات ها 
و ترول ها هرگز نمی توان از تعداد واقعی در رسانه های اجتماعی مطمئن بود. 
علاوه بر این، تجمع افراد از طریق اینترنت مانند تجمع فیزیکی شهروندان ملموس و 
قابل مشاهده نیست. در انتخابات و حمایت از سیاست مداران خاص، احزاب و حتی 
سیاست ها نیز حضور مردم در خیابان ها و میدان ها می تواند پیامی مهم ارسال کند. 
البته پیوستن به یک تجمع در کشورهایی مانند ترکیه که دموکراسی در آن تهدید 
می شود، خطرناک است و حتی تجهیزات شنود مدرن تجمعات آنلاین را نیز خطرناک 
کرده است. بااین حال، دقیقا همین خطرات است که به اعتراض عمومی در فضای 
واقعی قدرتی بیش از چیزی می بخشد که می توان آن را فعالیت آنلاین ناشناس 
نامید. کنارهم بودن در فضای فیزیکی می تواند حسی از ظرفیت جمعی ایجاد کند. 
گفت وگو و کنش هماهنگ با دیگران به شکلی  رؤیت پذیر که دو طرف را تقویت کند، 
در کانون تجربیات دموکراتیک قرار دارد. به این ترتیب، اجتماعات فیزیکی علاوه بر 
نشان دادن اهداف جنبش به عامه مردم، می توانند تأثیر قابل ملاحظه ای بر خود 
تجمع کنندگان داشته باشند. در نهایت، کنش در فضای فیزیکی می تواند بسیار رساتر 

از کلمات در نشان دادن فرصت های جدید سیاسی و اجتماعی عمل کند. 
آزادی اجتماعات را نباید به آزادی بیان و آزادی تشکیل گروه ها و انجمن ها 
تقلیل داد. این آزادی یک شکل متمایز و قدرتمند کنش دموکراتیک است. 
آنهایی که امروز نگران تهدید و تحدید دموکراسی هستند، باید به ممنوعیت 
اجتماعات فیزیکی حساس باشند. حق تجمع سزاوار توجه بیشتر است

 و باید بیشتر از آن حفاظت کرد. 

چرا آزادى تجمع هنوز مهم است
آکادمى

در روزهای پیشین، ماجرای مشق شب یا تکالیف منزل کودکان، مورد توجه 
جامعه قرار گرفت و تا اعلام نظر سطوح گوناگون پیش رفت. بحث در مورد 
نوجوانان و جوانان نیز شکل دیگری به خود گرفت و گسترش کتاب های کمک درسی 
و کنکور را مورد نقد قرار دادند. به گمانم این دو بحث، موضوعات کاملا متفاوتی 
هستند و از دیدگاه های نادرست مختلفی نشئت می گیرند. در مورد کودکان، غفلت 
مسئولان و خانواده ها از ارزش و جایگاه مهم بازی و روابط برای این گروه سنی، 
علت اصلی این پدیده است و متأسفانه این غفلت هنوز مورد توجه قرار نگرفته. 
جمله مشهوری از وودی آلن وجود دارد به این مضمون که ما بزرگ ترها هر روز 
باید خدا را شکر کنیم که مدرسه نمی رویم! واقعیت این است که رفتن به مدرسه 
برای کودکان همراه با استرس و اضطراب و به گونه ویژه ای اضطراب جدایی است. 
تلاش های زیادی برای کاستن از این اضطراب ها برای کودکان انجام شده، ولی در 
بهترین حالت تا حدی موفق بوده است. بپذیریم که مدرسه و ساعاتی که کودک به 
هر دلیل باید در مدرسه بگذراند، لازمه تمدن است و گریزی نیست، اما جایگاه بازی 
و ارتباطات اجتماعی و طبیعی کودک کجاست؟ در شکل گیری شخصیت کودک، 
بازی و ارتباطات نقشی به مراتب مهم تر از مطالب کتاب درسی دارند. البته ارتباط 
با هم کلاسی ها نیز مهم است، ولی کودک با دنیایی گسترده از مطالب گوناگون 
روبه روست که باید آنها را فراگیرد. بخشی از این مطالب آموزشی مهم، تنها از طریق 
بازی ها یاد گرفته خواهند شد. کودک برخلاف تصور والدین، سرش بسیار شلوغ است 
و مدام در حال یادگیری و تجربه است. یادگیری اصیل که کنجکاوانه و مشتاقانه 
است و در فضای صمیمی خانه و امنیت حضور مادر و پدر خیلی مؤثرتر و پایدارتر 
خواهد بود. جایگزین کردن مشق شب در منزل، خدشه به فرایند این یادگیری مهم 
است. به آموزش درسی در شش ساعت روز بسنده کنیم. بگذاریم کودکانمان روند 
طبیعی یادگیری و رشد شخصیت خود را در منزل و اجتماع سپری کنند، با خانواده 
به طبیعت بروند، به موزه ها بروند، بازی کنند، ورزش کنند، فیلم ببینند، نقاشی کنند 
و آواز بخوانند. اینها بسیار مهم هستند و هیچ مشقی نباید جایگزین این فعالیت ها 
شود، چراکه نه تنها سودمند نخواهد بود، بلکه کودکانی دچار نابهنجاری ها خواهیم 
داشت. درباره نوجوانان و جوانانمان هم بلایی به نام کنکور وجود دارد که نه تنها 
از بار استرس و فشارش بر شانه ها و اذهان این قشر کاسته نشده که متأسفانه گویا 
روزبه روز هم رو به افزایش است. حذف کنکور در حد یک شعار باقی مانده است و 

این قصه سر دراز دارد... . 

مشق صبح، مشق ظهر، مشق شب

زیر آسمان شهر

چرا مرسدس بنز باید جواهر نشان شود؟
خبر رونمایی از یک دستگاه مرسدس بنز جواهرنشان شاید به خودی خود 
چندان تعجب آور نباشد. خودروی جواهرنشان و مخصوصا مرسدس بنز 
جواهرنشان در دنیا بی سابقه نیست و می شود به نمونه مرسدس پوشیده از 
جواهرات سواروسکی در نمایشگاه خودروی توکیو یا مرسدس SLR میلیونری 
سوئیسی که سال گذشته با تزئینات طلاوجواهر به قیمت ۱۱ میلیون دلار فروخته 
شد، اشاره کرد. نکته تعجب آور رونمایی و درواقع خودنمایی این مرسدس بنز در 
این اوضاع وانفسای اقتصادی در یک مجتمع تجاری در شمال تهران است، اما 
اصلا چرا مرسدس بنز و آن هم مرسدس CLA که خودرویی با قیمت متوسط 
محسوب می شود، باید آن قدر تزیین شود که نتوان برای آن برآورد قیمت کرد؟ مگر 
قیمت یک دستگاه مرسدس بنز CLA۴۵ چقدر است؟به طورکلی برند مرسدس 
بنز در دنیا برخلاف کشور ما عموما به عنوان خودروی «پریمیوم» شناخته می شود، 
نه یک خودروی لوکس و البته مرسدس SLR را که یک سوپرکار با قیمتی نجومی 
است، باید مستثنا کرد. طبیعتا این خودروی وارداتی در ایران با دو تا سه  برابر 
قیمت جهانی اش خریدوفروش می شود، ولی اینکه با تزیینات پوشش جواهرنشان 
قیمتش چندین برابر شود، از آن کارهایی است که فقط می شود به تناقض های 
عجیب وغریب موجود در اقتصاد و جامعه ایران امروز نسبتش داد. به هرحال 
به گفته مدیر شرکتی که کار تیونینگ این محصول مرسدس بنز را انجام داده، 
دلیل اینکه آن را با نگین اتمی و کاور مخصوص تزیین کرده اند، این است که 
«پوشش هایی که معمولا روی خودرو نصب می شود و از طیف رنگ درج شده در 
سند خودرو انتخاب شده است، نیازی به کسب مجوز ندارد، مگر در مواردی که 
مشتری تصمیم به انتخاب کاوری متفاوت با رنگ خودرو داشته باشد که در آن 
صورت نیاز به مجوز از نهاد های ذی ربط از ضروریات آغاز کار به شمار می رود». 

به عبارت بهتر، برای مجوزدهندگان رنگ و ظاهر مهم تر است تا جنس و قیمت. 

 عبداالله  ناصرى

 محمدعلى آرامى
 متخصص مغز و اعصاب

 آنجل بولیگان


